
 
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 11/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 198/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 5ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: 
«Εξωτερική θωράκιση υφιστάμενου τμήματος προσήνεμου μώλου Λιμένα Καβάλας», αναδόχου «ΕΛΙΚΑ 
Α.Τ.Ε.Ε.».  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 17 Μαρτίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1033/11-3-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
 Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Γρανάς Αρχέλαος 
(αναπληρωματικό μέλος), 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
 Απόντες ήταν: ο κ. 1) Καραλίδης Φώτιος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή 
  
      Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  198: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 02/697/18-02-2016 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ 116Α/2008), «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας 

κατασκευής δημόσιων έργων», όπως ισχύει σήμερα. 
2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το 
Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85 τ.Α/11.04.2012 ¨Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50ΕΚ). 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Την αριθμ.Δ.Δ.οικ:5320/13.10.2014 απόφαση ¨Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες¨. 
5. Την από 02-12-2010 σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος και τα συμβατικά τεύχη που την 

συνοδεύουν. 
6. Την από 09-10-2015 αίτηση της αναδόχου Τεχνικής Εταιρίας ΕΛΙΚΑ Α.Τ.Ε.Ε. του έργου του θέματος 

για 5η παράταση προθεσμίας περαιώσεως. 
7. Την με αριθμ. πρωτ. 7402/10.12.2015 Διατύπωση Γνώμης της Ειδικής  Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 

Περιφέρειας Α.Μ. & Θ. σύμφωνα με την οποία διατυπώνεται Σύμφωνη Γνώμη για παράταση μέχρι τις 
22.12.2015. 

8. Την από 25.01.2016 εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της υπηρεσίας μας. 
9. Την με αριθμ. πρωτ. 454/05.02.2016 Διατύπωση Γνώμης της Ειδικής  Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 

Περιφέρειας Α.Μ. & Θ. σύμφωνα με την οποία διατυπώνεται Σύμφωνη Γνώμη για παράταση μέχρι τις 
30.06.2016. 

Σας διαβιβάζουμε : 

- Την από 09-10-2015 αίτηση της αναδόχου Τεχνικής Εταιρίας ΕΛΙΚΑ ΑΤΕΕ του έργου του θέματος για 
παράταση προθεσμίας περαιώσεως. 

ΑΔΑ: ΩΜΩΔ7ΛΒ-4Ε3



-  Την εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της υπηρεσίας που αναφέρει τα εξής : 
«Επανερχόμαστε στο αίτημα που διατυπώθηκε με το β. σχετικό έγγραφο της Υπηρεσίας μας σχετικά με το 
αίτημα του αναδόχου για παράταση κατά 8 μήνες (από 10.11.2015) του έργου «ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΘΩΡΑΚΙΣΗ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣΗΝΕΜΟΥ ΜΩΛΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ» και σας γνωρίζουμε τα 
παρακάτω :Το έργο του θέματος δημοπρατήθηκε στις 9-2-2010 με δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό και το 
αποτέλεσμα της δημοπρασίας εγκρίθηκε με την υπ’αρ.πρωτ.07/491/27-4-2010 απόφαση της Δ.Τ.Υ. 
Νομαρχιακού Διαμερίσματος Καβάλας της Ενιαίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Δράμας-Καβάλας-Ξάνθης. 
Με την υπ’αρ.πρωτ.07/3304/6-9-2010 απόφαση εγκρίθηκε η ανάθεση του έργου οριστικά, στην εταιρία 
ΕΛΙΚΑ Α.Τ.Ε.Ε. με μέση έκπτωση 49,57%.Η σύμβαση του έργου υπογράφηκε από τον Αναπληρωτή 
Νομάρχη Καβάλας και τον Αναπληρωτή προϊστάμενο του Τμήματος Εκτέλεσης Έργων της Δ/νουσας 
Υπηρεσίας της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Καβάλας της Ενιαίας 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Δράμας-Καβάλας-Ξάνθης, στις 22-9-2010 για το ποσό των 3.178.196,25 + 
730.985,14 (Φ.Π.Α) = 3.909.181,39 ευρώ και προθεσμία περαίωσης του έργου την 9-11-2012.  Με την 
υπ’αρ.πρωτ.8221.Τ07/10/09/29-6-2009 Απόφαση Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας περί ορισμού 
Αποφαινόμενων Οργάνων για το έργο του θέματος, ορίστηκε ως Προϊσταμένη Αρχή η Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Καβάλας της Ενιαίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Δράμας-
Καβάλας-Ξάνθης και ως Δ/νουσα Υπηρεσία ορίστηκε το Τμήμα Εκτέλεσης Έργων της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Καβάλας της Ενιαίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Δράμας-
Καβάλας-Ξάνθης. Με την υπ’αρ.πρωτ.02/4321/17-10-2011 απόφαση εγκρίθηκε 1η παράταση προθεσμίας 
περαίωσης του έργου μέχρι 9-3-2013. Με την υπ΄αρίθμ.717/2013 Απόφαση του Πρακτικού 36/2013 της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ, εγκρίθηκε η 2η παράταση προθεσμίας περαίωσης του 
έργου μέχρι την 31-12-2013. Με την υπ’αρ.252/27-3-2014 (ΑΔΑ:ΒΙΗΓ7ΛΒ-ΟΕΛ) Απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ (πρακτικό 13/2014) εγκρίθηκε 3η παράταση προθεσμίας 
από 01.01.2014 έως 30.06.2014 δικαιολογημένη με αναθεώρηση, και από 01.07.2014 έως 31.12.2014 
χωρίς αναθεώρηση και με επιβολή των σχετικών ποινικών ρητρών, για το συμφέρον του έργου, σύμφωνα 
με όσα προβλέπονται στις διατάξεις της παρ.8 του άρθρου 48 του Ν.3669/2008 όπως ισχύει σήμερα.  Η 
ανάδοχος εταιρία υπέβαλε Αίτηση Θεραπείας κατά της υπ’αρ.252/27-3-2014 Απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ (πρακτικό 13/2014) και κάθε άλλης συναφούς, μεταγενέστερης κ.λπ. 
πράξης, απόφασης ή παράλειψης, βλαπτικής για τα έννομα συμφέροντά της. 

Μέχρι σήμερα, δεν έχει κοινοποιηθεί στην Υπηρεσία μας σχετική Υπουργική Απόφαση επί της Αιτήσεως 
Θεραπείας. Με την υπ΄αρίθμ.38/2015 Απόφαση του Πρακτικού 4/29.01.2015 της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας ΑΜΘ, εγκρίθηκε η 4η παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι την 10-11-2015. 
Με την από 09-10-2015 αίτηση η ανάδοχος εταιρία ζητά την χορήγηση 5ης παράτασης προθεσμίας 
περαίωσης του έργου μέχρι τις 10-07-2016 επικαλούμενος τους εξής λόγους: Α. Καθυστέρηση λόγω 
αναγκαστικής διακοπής εργασιών για λόγους ανωτέρας βίας. Ο ανάδοχος επικαλείται την Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α 65/28.06.2015) του Προέδρου της Δημοκρατίας με την οποία 
κηρύχθηκε η τραπεζική αργία. Αναφέρει ότι από τις 28.06.2015 μέχρι τις 28.08.2015 αναγκαστικά διέκοψε 
τις εργασίες λόγω των συνεπειών της παραπάνω Πράξης.   Β. Καθυστέρηση λόγω διακοπής εργασιών 
εξαιτίας μη πληρωμής λογαριασμού.  Ο ανάδοχος επικαλείται Διακοπή Εργασιών που αιτήθηκε και η 
οποία έγινε αποδεκτή με την υπ΄αρίθμ. 02/5078/28.08.2015 (ΑΔΑ: Ω7ΤΕ7ΛΒ-Ρ68) Απόφαση της 
Δ/νουσας Υπηρεσίας λόγω μη πληρωμής του 15ου λογαριασμού μετά την παρέλευση διμήνου από την 
υποβολή του. Η διακοπή αφορά το χρονικό διάστημα από 26.08.2015 μέχρι τις 28.09.2015. Γ. 
Καθυστέρηση λόγω άσχημων καιρικών φαινομένων. Ο ανάδοχος επικαλείται  άσχημες καιρικές συνθήκες 
και παρουσιάζει πίνακα ιδιωτικού μετεωρολογικού σταθμού Καβάλας όπου σημειώνονται οι μέρες από 
01.01.2015 έως 10.11.2015 κατά τις οποίες είχαμε ισχυρούς έως πολύ θυελλώδης ανέμους. Οι μέρες 
αυτές ανέρχονται στις 54 και κατά τον ανάδοχο επέφεραν καθυστέρηση στην εξέλιξη της εργολαβίας κατά 
76 ημερολογιακές ημέρες.  Δ. Καθυστέρηση λόγω άφιξης κρουαζιερόπλοιων.  Ο ανάδοχος επικαλείται την 
απαγόρευση εργασιών στο λιμάνι κατά τον ελλιμενισμό κρουαζιερόπλοιων για να δικαιολογήσει 
καθυστέρηση 20 ημερολογιακών ημερών. Παρουσιάζει Πίνακα του Οργανισμού Λιμένα Καβάλας Α.Ε. με 
τις ημερομηνίες αφίξεων κρουαζιερόπλοιων. Η άποψη της Διευθύνουσας Υπηρεσίας σε σχέση με τις  
παραπάνω αιτιάσεις του αναδόχου είναι: Όσον αφορά τους Α. και Β. παραπάνω λόγους. Το χρονικό 
διάστημα από 28.06.2015 (ημέρα που κηρύσσεται η Τραπεζική Αργία) μέχρι και τις 28.09.2015 (ημέρα 
που αποπληρώθηκε ο 15ος λογαριασμός) πράγματι υπήρξε πολύ μεγάλη καθυστέρηση στην εξέλιξη της 
εργολαβίας. Στην πραγματικότητα ήτανε σταματημένες οι εργασίες,  χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου, 
δίχως να υπάρχει δυνατότητα προμήθειας των απαραίτητων υλικών για την ενσωμάτωσή τους στο έργο.  
Συνεπώς κρίνεται δικαιολογημένη η καθυστέρηση των 3 μηνών. Όσον αφορά τους Γ. και Δ. παραπάνω 
λόγους. Οι μέρες με άσχημες καιρικές συνθήκες και ιδιαίτερα οι μέρες με τουλάχιστον ισχυρούς ανέμους, 
όπως προκύπτουν από τα διαθέσιμα στοιχεία, ανέρχονται σε 52, εκ των οποίων οι 10 εντοπίζονται στο 

ΑΔΑ: ΩΜΩΔ7ΛΒ-4Ε3



χρονικό διάστημα που  ήτανε σταματημένες οι εργασίες. Η καθυστέρηση περιορίζεται στις 42 ημέρες 
κακοκαιρίας συν τις ημέρες της επομένης της κακοκαιρίας λόγω χρονικών καθυστερήσεων που 
προκύπτουν από την είσοδο-έξοδο και αγκυροβόληση των πλωτών μηχανημάτων, ήτοι συν 34 μέρες. 
Συνολική καθυστέρηση λοιπόν, λόγω κακοκαιρίας 76 ημέρες. Όσον αφορά τις καθυστερήσεις λόγω άφιξης 
κρουαζιερόπλοιων δεν δύναται να υπολογισθούν στην χορήγηση παράτασης προθεσμίας, καθώς η 
εξασφάλιση συνεχούς και ακώλυτης λειτουργίας του Λιμένος ανήκει στις συμβατικές υποχρεώσεις του 
αναδόχου, Ε.Σ.Υ. άρθρο Α.10.1. Άλλωστε αρκετές από τις μέρες που αιτείται ο ανάδοχος συμπίπτουν με 
τις μέρες που οι εργασίες ήτανε σταματημένες.  
Οι 76 ημερολογιακές ημέρες καθυστέρησης δικαιολογούν την επιπλέον  παράταση  της προθεσμίας 
περαίωσης του έργου για άλλους 3 μήνες. Με βάση τα παραπάνω προκύπτει ανάγκη παράτασης της 
προθεσμίας περαίωσης του έργου, κατά έξι (6) μήνες. Εν τω μεταξύ έχει μεσολαβήσει διάστημα περίπου 2 
μηνών μέχρι σήμερα που εκκρεμούσε η έγκριση της παράτασης. Μετά τα παραπάνω εισηγούμαστε την 
χορήγηση 5ης παράτασης προθεσμίας του έργου κατά 233 μέρες έως τις 30- 06- 2016, χωρίς 
αποκλειστική ευθύνη του αναδόχου, προκειμένου να εκτελεστούν οι επιπλέον εργασίες». 

- Το υπ’αρ.πρωτ. 454/05.02.2016 έγγραφο της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Α.Μ.Θ., στο 
οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη για την παράταση προθεσμίας του έργου του θέματος έως την 
30.06.2016. 

- Την ταυτάριθμη εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, για την έγκριση της 5ης παράτασης προθεσμίας 
του έργου του θέματος κατά 233 ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή  μέχρι την 30-06-2016, για τους λόγους  
που αναφέρονται σ’ αυτήν.  

     Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση χορήγησης 5ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Εξωτερική θωράκιση 
υφιστάμενου τμήματος προσήνεμου μώλου Λιμένα Καβάλας», αναδόχου «ΕΛΙΚΑ Α.Τ.Ε.Ε.» έως την 
30,06,2016.  

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑΣ Ι Ζ Ε Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ Ε Ι Ο ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 7 υπέρ , 1 κατά και 1 παρών) 

 
Εγκρίνει την χορήγηση 5ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Εξωτερική θωράκιση 
υφιστάμενου τμήματος προσήνεμου μώλου Λιμένα Καβάλας», αναδόχου «ΕΛΙΚΑ Α.Τ.Ε.Ε.» έως τις 
30,06,2016.  
 
Μειοψήφησε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Ιωάννης Μπούτος ψηφίζοντας κατά λόγω της 5ης 
παράτασης .Παρών δήλωσε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Κωνσταντίνος Κινατζίδης. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  198/2016. 

 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΜΩΔ7ΛΒ-4Ε3


		2016-03-24T10:46:08+0200
	Athens




